- 1 -

中图学字〔2021〕91 号

各高校图书馆：

习近平总书记指出，“中华优秀传统文化是我们最深厚的文

化软实力，也是中国特色社会主义植根的文化沃土”。《中华传统

文化百部经典》（以下简称《百部经典》）是以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，将优秀传统文化与社会主义核心价值

观深度契合，以当代眼光审视和解答古代典籍，为广大读者提供

的一套古代典籍普及读本。

为进一步深入贯彻落实习近平总书记在给国家图书馆老专家

的回信精神，提升大学生群体对中华传统文化的理解和认知，更

好地继承和弘扬优秀传统文化，国家图书馆、中国图书馆学会将

开展“读百部经典 品千年文化”——《中华传统文化百部经典》

校园行活动，具体事宜通知如下。

- 2 -

一、组织机构

主办单位：国家图书馆

中国图书馆学会

组织单位：全国各高校图书馆

支持单位：北京一博千禧科技有限公司（语林云活动平台）

二、活动时间

2021 年 12 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

三、活动主题

读百部经典 品千年文化

四、活动对象

全国各高校师生

五、活动内容

本次活动将由《百部经典》阅读打卡、“经典有声”原著诵

读展示、“共享悦读”微书评荐书推广、“百部经典·百题大闯关”

传统文化知识竞赛等四部分组成。通过系列活动，培养大学生经

典阅读习惯，提升对传统典籍的理解。

六、活动流程

（一）组织单位报名阶段：2021 年 12 月 1 日至 2022 年 4

月 30 日

各高校图书馆报名成为组织单位。登录官方网站（网址：

https://www.yulin365.net/lsc）进行报名，填写图书馆相关信

息并提交，经审核成功后可登录组织单位管理后台，查看本单位

征集情况实时数据，并对征集到的作品进行管理。

- 3 -

（二）校内征集阶段：2021 年 12 月 15 日至 2022 年 4 月 30

日

在校学生、教职员工均可注册参与活动。通过活动官方网站

或已登记为活动组织单位的学校图书馆微信公众号进入活动页

面，按照平台提示完成个人账户的注册、登录，即可参与活动。

可根据情况选择参与其中的一项或多项活动，并于提交作品时完

善个人及作品信息。

（三）作品推荐阶段：2022 年 5 月 1 日至 5 月 20 日

各组织单位可推荐本单位征集的“经典有声”原著（节选）

诵读和“共享悦读”微书评作品参与专家研议，每类作品推荐数

量不超过作品总数的 10%。无组织单位的个人提交作品，将由主

办单位负责组织推荐。

（四）专家研议阶段：2022 年 5 月 20 日至 5 月 31 日

专家将根据各组织单位推荐“经典有声”原著（节选）诵读

和“共享悦读”微书评作品情况进行研议，并确定最终展示名单；

阅读打卡和知识竞赛两项活动将根据阅读数据和答题成绩进行

排名统计。

（五）活动总结及作品展示阶段：2022 年 6 月 1 日至 6 月

30 日

活动结果将在平台进行公布及展示，届时请关注相关事宜。

七、活动说明

（一）本次活动为公益性阅读推广活动，不向组织单位或参

与者收取任何费用。

- 4 -

（二）活动将提供统一的宣传海报设计图、微信推文稿用于

校内宣传，各组织单位可将活动平台嵌入本单位微信公众号，设

置“百部经典校园行”栏目。宣传物料及相关文件可在活动首页

“活动资料下载”专区获取。

（三）请各组织单位利用校园网、微信公众号、微信群、QQ

群、线下社团、学生会等途径开展宣传活动，组织本校学生积极

参与。

八、活动总结及展示

活动结束后，研议推荐一定数量的作品进入展示名单，并根

据活动情况进行作品展示；对本次活动中组织得力的组织单位进

行通报表扬。

九、活动要求

（一）活动中个人或组合提交作品，即表明同意其作品无偿

授权于本活动各组织机构（主办、组织、支持单位）用于非营利

性/公益用途，包括以单独或汇编作品形式进行线上及线下展播、

媒体报道、网络推广等。相关授权期限为永久授权。

（二）提交作品应坚持社会主义核心价值观，符合国家相关

法律法规要求，为本人的原创作品或经合法授权的作品，无任何

权利瑕疵，不侵犯任何第三人的合法权益，保证主办方免受任何

第三方的损失索赔。凡涉及的包括但不限于知识产权、肖像权、

名誉权、隐私权等法律责任由创作者本人（或其监护人）承担。

创作者的投稿行为即表明同意上述权利声明及责任承担方式。

- 5 -

十、活动联系方式

（一）语林云活动平台：宋老师

电话：400-969-6261 17730043623

邮箱：3211758706@qq.com

QQ：3211758706

（二）中国图书馆学会秘书处：张老师

联系电话：010-88544671

（三）活动交流群

大赛读者 QQ 交流群：128083991

组织单位 QQ 交流群：796788255

若以上 QQ 群因满员问题无法进入，将在活动平台通知新增

群号。

附件：活动细则

 中国图书馆学会

    2021 年 12月 6 日

- 6 -

附件

一、《百部经典》阅读打卡活动

1.本次活动将提供《百部经典》（节选）电子图书，读者可

根据情况选择一本或多本阅读，点击阅读即视为参加本场活动。

活动将根据读者的总阅读打卡天数、阅读时间等显示个人综合排

名，并进行实时更新，读者也可在“我的阅读中”查看阅读进度

及每日打卡情况。

2.阅读打卡规则：当日进行有效阅读累计达到 15 分钟，即

视为阅读打卡（自动打卡）。

3.阅读时长统计：读者在阅读期间，系统将累计有效阅读时

长，并以“小跑道”的形式，记录阅读时长与每面小旗帜的获取

周期。

4.小旗帜获得方式：有效阅读每 5 分钟即可获得一面小旗

帜。

二、“经典有声”原著（节选）诵读展示活动

1.读者可节选已出版《百部经典》书目中的任意一部书中的

任意片段进行诵读演绎。

2.作品创作可选择音频和视频 2 种类型，内容、形式不作过

多限制。可采用直接录制、或剪辑处理、或画面/背景乐添加等

一系列视听表达效果与作品相结合的方式。

- 7 -

3.对所选择的作品进行正向的内容表达和情感输出，持以对

经典敬畏、对文学热爱的创作态度。

4.视频作品要求 MP4 格式，文件不超过 80M，建议为 5 分钟

以内；音频作品要求 MP3 格式，文件不超过 50M，建议为 5 分钟

以内。

5.可单人或组合形式参与。若组合参与，成员最多不超过 4

人，在信息填写处需完整填写所有人姓名。

6.每人可提交 1-3 篇作品，推荐时以最优成绩计入排名。读

者可自由选择音频和视频作品类型，两种类型不分别进行研议，

最终成绩会根据各类型的参与情况综合评估。

三、“共享悦读”微书评荐书推广活动

1.读者可选择已出版的《百部经典》图书中的任意一部或多

部阅读，并根据所选图书内容撰写“微书评”。

2.每篇“微书评”字数应在 1000 字以内，文字简洁，内容

精炼，高度凝练。

3.所述观点要求积极向上，弘扬正能量，坚持正确的政治方

向和舆论导向。

4.每人可提交“微书评”作品 1-3 篇，多篇者内容不得重复，

专家研议时将择优推荐。

5.作品提交时，请务必准确填写参赛者姓名、学校、院系/

班级、联系方式等信息。

四、“百部经典·百题大闯关”传统文化知识竞赛

1.每轮答题将由题库随机抽取 20 道选择题，每答对一题得

- 8 -

5 分，总分 100 分。

2.按成绩实时显示排行榜。若分数相同，则以答题时间由短

到长进行排序。

3.每人最多可进行 2 轮答题，多轮答题者以单轮最高成绩作

为排行标准。排行榜实时更新。

4.请务必准确填写参赛者姓名、学校、院系/班级、联系方

式等信息。

五、其他说明

1.活动一、活动四为平台竞赛类活动，实时显示排行榜，不

分组别。

2.活动二、活动三为作品征集类活动，分为“教师组”和“学

生组”，两个组别分别研议。